di costruire una torre nella loro 
porzione del dolione, pari ad un terzo) viene richiamato - e ridefinito in termini più esplicitamente 
feudali - in un successivo accordo stipulato il 25 giugno 1204 - in presenza Ildebrandino figlio di 
Barone consul de domo Gerardinga, di Alberto de Baciano, di due canonici e di esponenti delle 
famiglie Avvocati e Malpigli, che svolgono un importante ruolo nella società lucchese122 - tra il 
vescovo Roberto (1204-1225) e Guglielmo e Rolando figli del fu Colimundo (nonché Ermanno del 
fu Ugo Sicco e Gerardo e Ranoccino, probabilmente fratelli): questi ultimi potranno edificare un 
muro ed una torre, purché due parti del dolione rimangano libere a disposizione del vescovo, il 
quale, quando vorrà, potrà costruirvi una torre e "domos habitabiles citra murum et extra 
dolionem", insediandovi "tot familias quot sunt apud Salam vel plus ad voluntatem episcopi"; essi 
ricevono in feudo metà del castello (impegnandosi a restituirla quando il presule vorrà collocarvi le 
famiglie suddette) al canone annuo di venti soldi lucchesi, da versare in occasione della festa di san 
Regolo, e si impegnano a restituire all'episcopato i manenti vescovili che avevano acquistato 
dall'"abate de Conassa" ("omnes manentes et residentes apud Livignum et in tota cappella de 
Livigno"); come già stabilito nel 1179, "tam homines de Sala quam homines de Castroveteri 
debeant inter se iurare salvitatem personarum et rerum a quartodecimo anno et supra et 
adiutorium ad invicem et defensionem utriusque castri"123. Si intravede qui una evidente 
concorrenzialità tra l'iniziativa signorile delle famiglie suddette e quella vescovile, finalizzata al 
popolamento ed al controllo degli uomini che verranno ad abitare la sua porzione del castrum
(solo temporaneamente concessa in feudum ai signori laici): quelle famiglie non devono accogliere 
nel castello uomini soggetti all'episcopato senza il permesso del vescovo, il quale, quando verrà ad 
abitarvi "per se vel per suos", farà giurare il "consortaticum ipsius dolionis et Castri veteris" ai 
suddetti Guglielmo ed Ermanno ed i loro fratelli.
Nel 1262 vari esponenti "de domo filiorum Guidi" prestano, nei termini consueti, ed in presenza di 
Benassai arciprete de Castello, il giuramento di fedeltà all'episcopato, e vengono reinvestiti "de 
antiquo feudo quod hodie tenent et hactenus tenere consueverunt"124. All'accordo del 1204 
121 Un limite un po' inferiore (trentasei braccia) viene fissato per le torri pisane dal diploma enriciano del 1081 e dal 
cosiddetto "lodo delle torri" (cfr. le rispettive edizioni dei documenti in Rossetti 1993, p. 167, e 1991, p. 29, e le recenti 
osservazioni del Ronzani 1997, pp. 204-205 e 235-236).
122 Savigni 1996, pp. 53-71 e 553-554.
123 AAL, + P 39, 1204 giugno 25. "Hec autem fecit Robertus Dei gratia Lucanus episcopus consilio Opithi canonici et 
Guilielmi canonici et Orlandini advocati et Ildibrandini Malpilii et Arathesis et Ildibrandini filii Baronis consule de 
domo Gerardinga existente et Adabelli et Gualteronis et Tancredi et aliorum de Sala et isti omnes fuerunt rogati testes 
et in eorum testimonio hec acta sunt et Alberto de Baciano et Ugolino de Cangnola existentibus". Secondo il Beverini, 
un tentativo di ribellione venne fomentato nel 1238 a Sala e Piazza dai signori di Vallecchia, e i Lucchesi si astennero 
dall'intervenire per rispetto verso il pontefice (De Stefani 1925, p. 51 n. 2).
124 AAL, ++ O 44, 1262 agosto 7-12: "In Christi nomine amen. Dominus Philippus del Conte q. Armanni de Castro 
Veteri, Ugolinus Cochinus q. domini Rolandi Colimondi, Colimondus q. Ghillielmini, Bandus seu Aldebrandus q. 
domini Guilielmi, Federicus q. domini Gerardi omnes de domo filiorum Guidi iuraverunt ad sancta Dei evangelia super 
quibus manum posuerunt quod toto tempore vite sue erunt fideles Deo et ecclesie S. Martini Lucani episcopatus et 
venerabilis patris domini Henrici Dei gratia lucani episcopi et cuiuslibet sui catholici successoris contra omnes 
personas. Et quod non erunt in ordinamento, consentimento vel facto quod dictus dominus episcopus nec aliquis eius 
catholicus successor perdat vitam vel menbrum vel quod habeat malam captionem nec dedecus in persona vel avere, et 
si sciverint aliquem vel aliquos ipsa velle facere facient remanere si poterunt et si non possent facere remanere 
manifestabunt vel manifestum facient fieri per se vel per alium quam citius poterunt ipsi domino episcopo vel eius 
successori vel eorum certo misso. Item quod non erunt in ordinamento, consentimento vel facto quod episcopatus 
lucanus sive ecclesia S. Martini lucani episcopatus perdat suos honores vel dignitates vel iura, imo potius exinde erunt 
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sembrano alludere nel 1278 Colemundo ed altri consorti (in parte identificabili con i giuranti del 
1262 o con i loro discendenti), i quali giurano fedeltà al vescovo Paganello - in presenza del nuovo 
pievano Ugolino - in quanto titolari di quei diritti feudali che i loro antenati ebbero all'inizio del 
secolo XIII dal vescovo Roberto: